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Prezados(as),

Ao cumprimenté-los(as) cordialmente, encaminho em anexo o Oficio GAB/SEDUC N2 440/2023 e o
Processo Administrativo n2 23/1900-0006104-0 em resposta ao Oficio Div. 52/2023 DLEG.

' Peco a gentileza da confirmacdo do recebimento da resposta.

Att,

Adriana Rodrigues
oF SR

Secretaria de Estado da Educacao
Gabinete - SEDUC

51 3288 7611

Av. Borges de Medeiros, 1501
50119-900

www.educacao.rs.gov.br

https://correio.interlegis.leg.br/#/mailbox/INBOX
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CHI DODZS-fM /D B/
SECRETARIA DA EDUCAGAQ _&
GABINETE DA SECRETARIA

OFICIO GAB/SEDUC/N® 440/2023

Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2023.

Ao Senhor

ADENILDO DE JESUS PADOVAN
Presidente em exercicio da Camara Municipal
Uruguaiana/RS

Assunto: Resposta a solicitaciio

Prezado,

Acolho a manifestacio da Subsecretaria de Infraestrutura e
Servigos Escolares, desta Secretaria de Estado da Educac@o, sobre a situacdo da Escola

Estadual de Ensino Fundamental Flores da Cunha, em Uruguaiana.

Esta Secretaria se coloca a disposi¢io para esclarecimentos que

julgar necessarios.

Atenciosamente,

Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira,
Secretaria de Estado da Educagao

Secretaria da Educacgéo do Estado do Rio Grande do Sul
Av. Borges de Medeiros, 1501 - CEP 90118-900 - Porto Alegre- RS
Fone: (51) 3288 4700 E-mail: gabinetese@seduc.rs.gov.br
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Oficio Div. n.2 7~ - /2023/DLEG

Uruguaiana, 03 de Fevereiro de 2023.

A Senhora

Raquel Teixeira

Secretéria Estadual de Educaggo

Av. Borges de Medeiros n2 1501 - Praia de Belas
90119900 Porto Alegre/RS

Assunto: Solicita informagdes

Senhora Secretaria,

1. Ao cumprimenta-la cordialmente, servimo-nos do presente para, em aten¢do ao
requerimento n? 0018/2023, do Ver. José Clemente da Silva Corréa, protocolizado nesta Casa
sob n? 00070/2023/LEG e aprovado pelo Plendrio, solicitar a Vossa Senhoria, que informe a
situagdo das obras da Escola Estadual de Ensino Fundamental Flores da Cunha, em Uruguaiana-
RS, bem como:

a) se a obra da Escola Estadual Flores da Cunha, estara devidamente
conciuida até o dia 23 de fevereiro de 2023, para o inicio do ano letivo na Escola, conforme
estabelece a Portaria Estadual n2 281/2022;

b) se os estudantes, funcionérios de escola e os professores estaduais
poderdo iniciar as atividades do ano letivo nas instalagbes proprias da referida na data
aprazada para inicio do ano letivo, e em condig¢bes de seguranga;

c) quantas vagas para matriculas efou rematriculas de estudantes foram
disponibilizadas para o ano de 2023, nesta Escola;

d) quantas salas de aula existem nas instalactes, proprias da Escola.

2. Justifica-se o presente, pois no dia 15 de marco de 2022, o Engenheiro Eletricista,
Gongalo Abad e o Arquitete, André da Costa, da Secretaria Estadual de Obras pablicas estiveram
na Camara Municipal de Vereadores de Uruguaiana e destacaram as dificuldades técnicas e
burocraticas que resultavam na demora da obra da Escola Estadual de Ensino Fundamental
Flores da Cunha.

3. No dia 17 de margo de 2022, o Exmo. Sr. André Luis Duarte Negrdo, Promotor de
Justica, da Promotoria Regional de Justica de Uruguaiana, esteve na Camara Municipal de
Vereadores de Uruguaiana, e informou os esforgos do Ministério Publico Estadual para apurar a
situacdo da obra da referida Escola, conforme Procedimento n2 01546.000.003/2021.

4, Registramos que também foi convidada a 102 Coordenadoria Regional de
Educacdo para prestar informacGes a Camara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, no dia
03 de marco de 2022, mas ndo ocorreu, infelizmente, o comparecimento de representagdo da
referida Coordenadoria Regional.

5. Lamentavelmente, passado quase 11 meses da mobilizacdo e da cobranga desta
Camara Municipal de Vereadores, o Governo do Estado do Rio Grande do Sul ndac concluiu a

obra da Escola, evidenciado o descaso do Governo com estudantes, professores e funcionarios, - -
&
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PALACIO BORGES DE MEDEIROS
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Pagina: www.uruguaiana.rs.leg.br E-mail: expediente@uruguaiana.rs.leg.br

e o desprezo e desconsideragdo com a manifestacio e a cobranca do Poder Legislativo
Municipal de Uruguaiana.

6. E fundamental que se busque, de forma urgente, informagdes sobre essa demora
injustificavel para a concluséo da obra.
7. £ importante mencionar que as obras ja duram quase 04 (quatro) anos e ainda

nio foram concluidas, o que demonstra, a priori, falta de gestdo, organizagdo e interesse do

Governo com a educagdo em nosso Municipio.

8. Segundo o Oficio n2 034/2022/GAB/102 CRE, de 04 de margo de 2022, da 102

Coordenadoria Regional de Educacdo em Uruguaiana, enviado & Cémara Municipal de

Vereadores, manifestou o seguinte teor:
A empresa ora contratada para a execugdo dos servicos na Rede Elétrica da
Escola Estadual de Ensino Fundamental Flores da Cunha esta sendc
responsabilizada pela n&o conclusdo dos servicos propostos. O processo
tramitard para a assessoria juridica da Secretaria Estadual da Educagéo —
SEDUG/RS, para aplicagéo das penalidades. Diante disso, ja foi aberta uma
nova demanda no Sistema de Gestdo de Pbras — SGO, para a elaboragéo de
novo Projeto de conclusdo dos servicos na Escola. Apos finalizado o Projeto
pela 10° CROP — Coordenadoria Regional de Obras Publicas, a 10* CRE abrira
licitagdo para a confratagdo da nova empresa.(Oficio n® 034/2022/GAB/10°
CRE - 102 Coordenadoria Regional de Educacio)

9. Além disso, é necessario novamente que esta Casa Legislativa, que é a Casa do

Povo Uruguaianense, manifeste-se sobre essa grave e lamentavel situacdo envolvendo a Escola

Estadual de Ensino Fundamental Flores da Cunha.

Atenciosamente,

Ver. ADENILD® DE JESUS PADOVAN
Presidente em exercicio

mipsemu
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RE: Solicitacdo de Informacdes - EEEF Flores da Cunha (Uruguaiana)

Maria Angelica Correa Da Silva <maria-correa@seduc.rs.gov.br>

< 23 16:13

Sex, 17/02/2

Para: Emerson Rafael Da Silva <emerson-silva@seduc.rs.gov.br>;Romulo Merida Campos <romulo-
campos@seduc.rs.gov.br>

Cc: Luiz Patrick Malater De Oliveira <luiz-oliveira@seduc.rs.gov.br>
[21 Dependencias EEEF Flores da Cunha - Uruguaiana.pdf

Prezado Emerson,
Diante do questionado segue o breve relatério da obra na EEEF Flores da Cunha:

A obra de reforma de entrada de energia, QGBT (Quadro Geral de Baixa Tensdo) do primeiro andar, reforma
elétrica total do 22 andar na escola, sob a demanda SGO n2 129/2022 e Termo de Contrato de Obras e
Servicos de Engenharia n? 21226/2022 no valor de RS 102.548,96. A OIS (Ordem de Inicio dos Servigos) foi
emitida e assinada em 10/08/2022.

De acordo com o Cronograma-Fisico Financeiro para essa obra, a execu¢do do objeto apresentou-se em duas
etapas (30 e 60 dias) e parcelas no valor de RS 51.274,48. Apds realizado os servigos, a empresa recebeu o
pagamento referente a primeira medicdo.

Em 13/10/2022, conforme folha 806, a contratada Eletrotec Sistemas de Energia Ltda., solicitou aditivo ao
contrato para prorrogacdo de prazo e valores justificando alteracdes no primeiro pavimento. A ORP {Ordem
de Reconhecimento de Paralisacdo) anexa a folha 818, reconhece a paralisa¢do da obra em 31/10/2022.

Nio houve atendimento pela empresa contratada das solicitacBes técnicas, resultando no esgotamento de
tratativas com a fiscalizagio técnica inviabilizando a conclusdo da obra e comprometendo a entrega total da
estrutura do educanddrio para o préximo ano letivo que se inicia em fevereiro de 2023.

O prazo de contrato expirou, bem como a planilha orgamentéria para aditivo ao contrato nio foi preenchida
no sistema SGO por parte da contratada no prazo estipulado.

No dia 16/02/23 o processo seguiu para a 102 CROP/Uruguaiana, aos cuidados do Engenheiro Elétrico
Gongalo Abbad, para anexar o Laudo Circunstanciado da obra da Rede Elétrica, tendo em vista, rescisdo
contratual com a empresa Contratada Eletrotec Sistemas de Energia Ltda.

Assim, quando da elaboracdo do Laudo Circunstanciado pela 102 CROP/SOP, com previsdo de entrega até dia
28/02/2023, ficard evidente o que foi ou ndo executado pela empresa, identificando assim os servicos
pendentes. Serd entdo aberto nova demanda para atendimento dos servigos remanescentes, finalizados por
autonomia financeira. CRE j& possui os orcamentos, estd aguardando rescisdo do contrato atual.

Por fim, informo gue a obra n3o sera concluida até dia 23/02/2023 e, logo os estudantes, funcionarios da
escola e os professores ndo poderdo iniciar as atividades do ano letivo nas instalagGes e sdo 9 (nove) salas de
aula nas dependéncias da escola, segue em anexo a informacdo retirada do ISE

Atenciosamente.

Maria Angélica Corréa da Silva
ASS / DMOE/ SEDUC

De: Emerson Rafael Da Silva <emerson-silva@seduc.rs.gov.br> -
Enviado: sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023 17:32
Para: Maria Angelica Correa Da Silva <maria-correa@seduc.rs.gov.br>

https://outlook.office365.com/mail/sentitems/id/AAQKADUWNWEZYWQyLWN]MjQINGYmNy04ZGViLTImMjdhNmJhNDFmNgAQAEvcREoj1zhlgz...  1/2
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Cc: Luiz Patrick Malater De Oliveira <luiz-oliveira@seduc.rs.gov.br>; Romulo Merida Campos <romulo-
campos@seduc.rs.gov.br>
Assunto: Solicitacdo de Informacdes - EEEF Flores da Cunha (Uruguaiana)

Prezada Maria Angélica, boa tarde.
Observando o documento (anexo) recebidos nesta Secretaria, solicito que encaminhe com urgéncia

breve as seguintes informacg&es acerca da Escola Estadual de Ensino Fundamental Flores da Cunha
(Uruguaianay):

"a) se a obra da Escola Estadual Flores da Cunha, estard devidamente concluida até o dia 23 de
fevereiro de 2023, para o inicio do ano letivo na Escola, conforme estabelece a Portaria Estadual n®
281/2022;

b) se os estudantes, funciondrios da escola e os professores estaduais poderdo iniciar as atividades
do ano letivo nas instalagdes préprias da referida na data aprazada para inicio do ano letivo, e em
condicBes de seguranca;

d) quantas salas de aula existem nas instalacées, proprias da Escola.”

Faco o presente, aguardo a resposta.

At. te.,

Emerson Rafael da Silva

Secretaria da Educacao
ThiietF +55 (51) 3288 4998
GOVERNO DO ESTADO

RIOGRANDEDO SUL  carr - Av. Borges de Medeiros 1501
Porto Alegre, RS » 80119-900
educacao.rs.gov.br

https://outlook.office365.com/mail/sentitems/id/ AAQKADUWNWEZzYWQyLWNjMjQINGVmNy04ZGVILTImMjdhNmJhNDFmNgAQAEvCR6oj1zhlgz...  2/2
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RE:

Goncalo Moacir Da Silva Abbad <goncalo-abbad@sop.rs.gov.br>
Gua, 22/02/2023 14:36

Para: Emerson Rafael Da Silva <emerson-silva@seduc.rs.gov.br>

Prezado

Eng Emerson Rafael da Silva
Boa tarde

o) se a obra da Escola Estadual Flores da Cunha, estard devidamente concluida até o dia 23 de
fevereiro de 2023, para o inicio do ano letivo na Escola, conforme estabelece a Portaria Estadual n?
281/2022;

Ndo serd possivel a conclusdo da obra na data de 23/02/2023

b) se os estudantes, funciondrios da escola e os professores estaduais poderdo iniciar as atividades
do ano letivo nas instalagdes préprias da referida na data aprazada para inicio do ano letivo, e em
condigbes de seguranca;

O prédio é constituido por dois pavimentos no momento o primeiro pavimento continua sob
interdicdo, pois temos problemas em obra inacabada por empresa gue teve contrato rescindido com
o estado. As devidas correcdes na obra inacabada do primeiro pavimento serdo realizadas em breve
apds contratacdo de empresa para faze-lo.

O segundo pavimento encontra-se reformado e com condicbes para uso seguro e portanto
desinterditado para uso.

d) quantas salas de aula existem nas instalagcées, proprias da Escola.”

Nove salas de aula {destas quatro salas estdio no segundo pavimento e cinco salas no primeiro
pavimento) quatro salas de aula liberadas para uso.

Atenciosamente

Gongalo Moacir da Silva Abbad

CREARS - 098156

Id. Func. 4491785/1

102 CROP - DOP - SOP

Uruguaiana - RS

De: Emerson Rafael Da Silva <emerson-silva@seduc.rs.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023 15:04

Para: Andre Da Costa Klostherhoff <andre-costa@sop.rs.gov.br>; Goncalo Moacir Da Silva Abbad <goncalo-
abbad@sop.rs.gov.br>

Cc: Romulo Merida Campos <romulo-campos@seduc.rs.gov.br>
Assunto:

Prezados colegas Andre e Gongalo, boa tarde.

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQKADUWNWEZYWQyLWNjMjQINGYmNy04ZGVILTImMjdhNmJhNDFmNgAQAKTS 1X%2FcavBNn2...  1/2
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Observando o documento (anexo) recebido nesta Secretaria, no que diz respeito a:

"Justifica-se o presente, pois no dia 15 de marco de 2022, o Engenheiro Eletricista, Gongalo Abad e o
Arquiteto, André da Costa, da Secretaria Estadual de Obras publicas estiveram na Cdmara Municipal
de Vereadores de Uruguaiana e destacaram as dificuldades técnicas e burocrdticas que resultavam
na demora da obra da Escola Estadual de Ensino Fundamental Flores da Cunha."

Para melhores esclarecimentos, solicitam-se mais informacg@es acerca dos questionamentos acerca
da Escola Estadual de Ensino Fundamental Flores da Cunha (Uruguaiana):

"a) se g obra da Escola Estadual Flores da Cunha, estard devidamente concluida até o dia 23 de
fevereiro de 2023, para o inicio do ano letivo na Escola, conforme estabelece a Portaria Estadual n®
281/2022;

b) se os estudantes, funciondrios da escola e os professores estaduais poderdio iniciar as atividades
do ano letivo nas instalacdes proprias da referida no data aprazada para inicio do ano letivo, e em
condigcbes de seguranca;

d) quantas salas de aula existem nas instalacdes, proprias da Escola.”

Faco o presente, aguardo a resposta.

At. te.,

Emerson Rafael da Silva

Secretaria da Educagéo
+55 (51) 3288 4998

GOVERNO DO ESTADO

RIO GRANDE DO SUL CAFF » Av. Borges de Medeiros 1501
Porto Alegre, RS » 80119-900
educacao.rs.gov.br

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQKAD UwNWEzYWQyLWN]MQINGVmMNy 04 ZGVILTImMjdhNmJhNDFmMNgAQAKT51X%2FcavENn2...  2/2
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RE: URGENTE - RESPOSTA A OFICIO DA CAMARA MUNICIPAL - ESCOLA FLORES DA
CUNHA

Marilda De Amorim Calvet <marilda-calvet@seduc.rs.gov.br>
Quia, 22/02/2023 16:11

Para: Emerson Rafael Da Silva <emerson-silva@seduc.rs.gov.br>

Boa tarde Sr. Emerson,

Considerando gue existe servigo ainda a ser realizado por uma outra empresa no andar
térreo da EEEF Flores da Cunha, a escola ndo encontra-se em condi¢cdes para uso seguro,
ou seja, ndo esta apta a receber seus alunos para inicio do ano letivo no dia 23/02/2023.
Cabe salientar que somente o segundo andar esta desinterditado e em condicdes de uso,
conforme laudo em anexo.

Atenciosamente,

Marilda de Amorim Calvet

Setor de Obras e Adiantamento

10.2 Coordenadoria Regional de Educac¢do- Uruguaiana
Secretaria Estadual da Educacao

(55) 3412-7452

De: Emerson Rafael Da Silva <emerson-silva@seduc.rs.gov.br>

Enviado: quér‘ta-feira, 22 de fevereiro de 2023 15:52

Para: Marilda De Amorim Calvet <marilda-calvet@seduc.rs.gov.br>

Cc: Luiz Patrick Malater De Oliveira <luiz-oliveira@seduc.rs.gov.br>

Assunto: URGENTE - RESPOSTA A OFICIO DA CAMARA MUNICIPAL - ESCOLA FLORES DA CUNHA

0Ola Marilda, tudo bem?

Conforme Oficio (em anexo) da Cdmara Municipal de Uruguaiana, a questdo em respeito ao
guestionamento: b) se os estudantes, funciondrios da escola e os professores estaduais
poderdo iniciar as atividades do ano letivo nas instalagées préprias da referida na data
aprazada para inicio do ano letivo, e em condi¢6es de segurancga;

O Eng. Eletricista Gongalo Moacir da Silva Abbad, da 102 CROP respondeu o seguinte:

"0 prédio é constituido por dois pavimentos no momento o primeiro pavimento continua sob
interdicdo, pois temos problemas em obra inacabada por empresa que teve contrato rescindido
como estado. As devidas correcbes na obra inacabada do primeiro pavimento seréo realizadas em
breve apds contratacdo de empresa para fazé-lo. O sequndo pavimento encontra-se reformado e
com condices para uso seguro e, portanto, desinterditado para uso."

Solicito um posicionamento da 102CRE em respeito ao tema (se existem ou ndo condi¢des do
retorno das atividades) a partir do dia 23/02/2023.

Aguardo retorno.

At. te.,

Emerson Rafael da Silva

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQkADUWNWEZYWQyLWN]MQINGVmNY04ZGViLTImMjdhNmJhN DFmMNgAQAOTZn1HX%2BcdBIr...  1/2
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE OBRAS.
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
102 COORDENADORIA REGIONAL DE OBRAS PUBLICAS

AUTO DE DESINTERDICAO

Lavramos o presente AUTO DE DESINTERDICAO PARCIAL, tendo em vista reformas das instalacées elétricas da
E.E.E.F. Flores da Cunha, sendo de momento liberado para uso com seguranga o segundo piso da escola. O primeiro
piso permanece interditado a espera de reparos na instalagao elétrica que seréo feitos apds aditivo de servigos . A escola
esta situada na Rua Treze de Maio, 4166 — Uruguaiana /RS.

Uruguaiana, 24 de outubro de 2022.

m__m\, Gongalo Moacir da Silva Abbad
iscal de Obras 10 CROP/ SOP
Secretaria de Obras e Habitaggo

. Gongalo M Silva Abbad
m_:w%moc ammﬁ.am L CREA-RS mmm__o mw
40" CROP - Uruglualana - DPOP-S

4

Norme do Respgnsave|
Cargo do Resp. Pelo Imdvel
Orgéo / Secretaria
Sara Elizeth Duzac Cardoso

Caorsenadora Reglonal de Educaiin
10* GREA.Func.1325671/02

oo
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22/02/2023, 14:13 Email — Emerson Rafael Da Silva — Qutlook

Fwd: Solicitacdo de Informacdes - EEEF Flores da Cunha (Uruguaiana)

Natalia Lamaison Borges <natalia-Iborges@educar.rs.gov.br>

Sex, 17/02/2022 17:04

Para: Emerson Rafael Da Silva <emerson-silva@seduc.rs.gov.br>

Atenciosamente,
Natalia Lamaison Borges
Diretora/DAGE

—————————— Forwarded message ---------

De: Natalia Lamaison Borges <natalia-lborges@educar.rs.gov.br>

Date: sex., 17 de fev. de 2023 as 16:29

Subject: Fwd: Solicitagdo de Informacdes - EEEF Flores da Cunha (Uruguaiana)
To: DDE-DEPLAN <dde-deplan@seduc.rs.gov.br>

Prezados, boa tarde!
Pedimos que analisem e atendam a demanda conforme e-mail encaminhado.

Atenciosamente,
Natalia Lamaison
Diretora/DAGE

—————————— Forwarded message ---------

De: Emerson Rafael Da Silva <emerson-silva@seduc.rs.gov.br>

Date: sex,, 17 de fev. de 2023 as 14:29

Subject: Solicitacéo de Informacdes - EEEF Flores da Cunha (Uruguaiana)
To: natalia-lborges@educar.rs.gov.br <natalia-lborges@educar.rs.gov.br>
Cc: Romulo Merida Campos <romulo-campos@seduc.rs.gov.br>

Prezada Natalia, boa tarde.

Observando o documento (anexo) recebido nesta Secretaria, solicito que encaminhe com urgéncia
breve a seguinte informacio acerca da Escola Estadual de Ensino Fundamental Flores da Cunha
(Uruguaiana):

“c) quantas vagas para matriculas e/ou rematriculas de estudantes foram disponibilizadas para o
ano de 2023, nesta escola;"

Faco o presente, aguardo a resposta.

At. te.,

Emerson Rafael da Silva:

https://outlook.office365.com/mail/sentitems/id/ AAQKADUWNWEZYWQyLWNjMjQINGVYmNy04ZGVILTImMjdhNmJhNDFmNgAQAMPpB%2Bi1sJx...  1/2
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+55 (51) 3288 4998
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WTw o
i

GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL
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ESTADO DO RID GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA EDUCACAD

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS ESCOLARES

INFORMACAO GAB-SUBINFRA n° 021/2023

Data: 17/02/2023
Processo: 23/1900-0006104-0
Destino: GAB/SEDUC

Assunto: Solicitagdo de Informacgdes em respeito & EEEF Flores da Cunha

Versa o presente expediente, em atengdo ao solicitado pelo Oficio Div. n® 52
/2023/DLEG da Cémara Municipal de Uruguaiana assinado pelo Presidente em
exercicio, Ver. Adenildo de Jesus Padovan, que trata de uma solicitagdo de
informacdes em respeito a Escola Estadual de Ensino Fundamental Flores da Cunha,

do municipio de Uruguaiana-RS.
Relato da Obra

Conforme consta a apresentagdo do relato da obra, no e-mail das fls. 04 e 05,
trata-se de uma obra de reforma de entrada de energia, QGBT (Quadro Geral de
Baixa Tens&o) do primeiro andar, reforma elétrica total do 2° andar na escola, sob a
demanda SGO n° 129/2022, Termo de Contrato de Obras e Servigos de Engenharia n®
21226/2022 e PROA n® 22/1900-0007898-2, no valor de R$ 102.548,96. A OIS
(Ordem de Inicio dos Servigos) foi emitida e assinada em 10/08/2022. De acordo com
o Cronograma-Fisico Financeiro para essa obra, a execugéo do objeto apresentou-se
em duas etapas (30 e 60 dias) e parcelas no valor de R$ 51.274,48. Apds realizado os
servigos, a empresa recebeu o pagamento referente a primeira medig&o.

Em 13/10/2022, conforme fl. 806 do PROA n°® 22/1900-0007898-2, a contratada
Eletrotec Sistemas de Energia Ltda., solicitou aditivo ao contrato para prorrogacéo de
prazo e valores justificando alteragbes no primeiro pavimento. A ORP (Ordem de
Reconhecimento de Paralisacdo), reconhece a paralisagéo da obra em 31/10/2022.
NZo houve atendimento pela empresa contratada das solicitacdes técnicas, resultando
no esgotamento de tratativas com a fiscalizacéo técnica inviabilizando a conclusdo da
obra e comprometendo a entrega total da estrutura do educandério para o proximo

ano letivo que se inicia em 23 de fevereiro de 2023.

22/02/2023 18:56:33 SE/GAB-DAD/481933001 ANEXAGAOQ/DISTRIBUICAO
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ESTADO DO RID GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA EDUCAGAD

No dia 16/02/23 o processo seguiu para a 10CROP/Uruguaiana, aos cuidados
do Engenheiro Eletricista Gongalo Abbad, para anexar o Laudo Circunstanciado da
obra da Rede Elétrica, tendo em vista, rescisdo contratual com a empresa Contratada
Eletrotec Sistemas de Energia Lida. Assim, quando da elaboracdo do Laudo
Circunstanciado pela 10CROP/SOP, com previsdo de entrega até dia 28/02/2023,
ficard evidente o que foi ou ndo executado pela empresa, identificando assim os
servigos pendentes. Sera entdo aberto nova demanda para atendimento dos servigos
remanescentes, finalizados por autonomia financeira. A 10CRE ja possui os

orgamentos e estad aguardando resciséo do contrato atual.
Resposta a Solicitagao de Informacdes

Em resposta ao item a), conforme consta no e-mail enviado a assessoria do
DMOE/SEDUC (fls. 04 e 05) e @ 10CROP/SOP (fls. 07 e 08):
"a) se a obra da Escola Estadual Flores da Cunha, estara devidamente concluida até o
dia 23 de fevereiro de 2023, para o inicio do ano letivo na Escola, conforme estabelece
a Portaria Estadual n® 281/2022;
Resposta: Ndo sera possivel a concluséo da obra na data de 23/02/2023.

Em resposta ao item b), conforme consta no e-mail enviado & assessoria do
DMOE/SEDUC (fls. 04 e 05), 2 T0CROP/SOP (fls. 07 e 08) e 2 10CRE/SEDUC (fls. 09
e 10):

b} se os estudantes, funcionarios da escola e os professores estaduais poderéo iniciar
as atividades do ano letivo nas instalacées proprias da referida na data aprazada para
inicio do ano letivo, e em condi¢bes de segurancga; .

Resposta: Por mais que o segundo pavimento da escola encontra-se reformado e
desinterditado, a escola segue parcialmente interditada e segundo confirmagdo da

10CRE, em situagdo de inviabilidade de retorno das atividades.

Em resposta ao item c¢), conforme consta no e-mail enviado ao
DAGE/Subsecretaria de Governanga e Gestéo da Rede Escolar/SEDUC (fls. 12 e 13):
c) quanias vagas para matriculas e/ou rematriculas de estudantes foram
disponibilizadas para o ano de 2023, nesta escola;

22/02/2023 18:56:33 SE/GAB-DAD/481933001 ANEXAGAO/DISTRIBUICAD
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ESTADO DO RID GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA EDUCACAD

Resposta: Conforme consta na fl. 14, foram ofertadas 25 vagas para turmas do 1° ao

9° ano (uma turma para cada ano), totalizando 225 vagas.

Em resposta ao item d), conforme consta no e-mail enviado & assessoria do
DMOE/SEDUC (fls. 04 e 05 e anexo fl. 06) e 8 10CROP/SOP (fls. 07 e 08):
d) quantas salas de aula existem nas instalacées, proprias da Escola.”
Resposta: Sdo nove (9) salas de aulas nas dependéncias da escola, destas quatro

salas estdo no segundo pavimento e cinco salas no primeiro pavimento.

Concluséo

Considerando as respostas apresentadas:
a) A obra ndo sera concluida até 23/02/2023;

b) A escola segue parcialmente interditada e segundo confirmacgdo da
10CRE, em situacgdo de inviabilidade de retorno das atividades;

c) Foram ofertadas 25 vagas para turmas do 1° ao 9° ano (uma turma para
cada ano), totalizando 225 vagas;

d) Sao nove (9) salas de aulas nas dependéncias da escola, destas quatro
salas estdo no segundo pavimento e cinco salas no primeiro pavimento.

Emerson Rafael da Silva
Assessor da Subsecretaria de Infraestrutura e Servigos Escolares

De acordo. Encaminha-se para o GAB/SEDUC, para prosseguimento e
elaboracdo de Oficio de resposta as solicitacdes.

Rémulo Mérida Campos
Subsecretario de Infraestrutura e Servigos Escolares

5
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